ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os semáforos da EN235 no cruzamento em Mamodeiro, próximo do acesso à A1, estão

desligados há vários dias apesar da via e do cruzamento estarem em normal funcionamento.

Estes semáforos foram introduzidos em 2013 após protestos dos moradores face aos vários e

graves acidentes que ocorriam naquele cruzamento.

A atual situação de interrupção do funcionamento do controlo semafórico do tráfego no

cruzamento referido traz à memória os graves acidentes rodoviários que ocorriam com

frequência neste local, e que culminou com o atropelamento mortal de uma criança, em

novembro de 2012. Por isso, é urgente que os referidos semáforos voltem ao seu

funcionamento normal sob pena de pôr em causa a segurança rodoviária quer dos veículos,

quer das populações vizinhas. Se, porventura, for considerado pelas Infraestruturas de Portugal,

proceder à reformulação do cruzamento a fim de melhorar a segurança rodoviária, a via deverá

aberta em condições de segurança adequada, e de preferência, com o controlo semafórico

ativo.

Como não existe qualquer informação e reinstalou-se a sensação de insegurança na zona, a

população já apresentou inúmeras queixas junto da autarquia e da Infraestruturas de Portugal

com vista a repor a normalidade da situação, o mais rápido possível.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Planeamento e Infraestruturas, as seguintes perguntas:

Tem o governo conhecimento desta situação?1.

Considera o Governo necessário e urgente intervir junto da empresa pública Infraestruturas

de Portugal para indagar das razões que motivaram a súbita interrupção no funcionamento

dos semáforos e do prazo para a reposição da normalidade do seu funcionamento?

2.

Está o Governo em condições de informar a população da eventual reformulação do referido

cruzamento e, se tal vier a ocorrer, do prazo para a sua execução?

3.

Palácio de São Bento, 15 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

HEITOR DE SOUSA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 774
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Semáforos desativados em cruzamento em Mamodeiro (Aveiro)
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-15T13:02:51+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:02:16+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:35:00+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-15T13:03:15+0000
	Unknown signer 2b806ff6149421307a0148b0088bfeb4d327d932

		2018-01-16T15:02:46+0000
	Unknown signer 6e96ead065f8517d1eb111799d69741ed871e1a6

		2018-01-16T15:35:04+0000
	Unknown signer eba4e1dc6f2e52cc2ad192c1b9acc65a78595eb9